
Abstrakt 
Tato bakalářská práce se zabývá regionální integrací, s důrazem na regionalismus a 

Severoamerickou dohodu o volném obchodu (NAFTA), která zavedla liberalizaci 

mezinárodního obchodu mezi Spojenými státy americkými, Mexikem a Kanadou. Práce 

zkoumá období mezi lety 1993 a 2016 a hlavním tématem práce je vliv dohody o volném 

obchodu na vyspělou Kanadu a rozvojové Mexiko. 

 Práce analyzuje, jak se lišila implementace NAFTA mezi Kanadou a Mexikem. Jestli 

dohoda měla odlišný vliv na automobilový průmysl v těchto zemích a jaký vliv měla na 

pracovní sílu a investice, které hrály důležitou roly v rozvoji automobilového průmyslu 

v Severní Americe. Dále práce zkoumá, jak se změnila výroba automobilového průmyslu 

v tomto regionu, a která země dokázala z volného přístupu na trh získat více. 

 Pro zodpovězení těchto otázek byla pužita srovnávací analýza a případová studie. Tyto 

metody porovnávají trendy a vývoje v automobilovém průmyslu v Kanadě a v Mexiku a 

dopady na automobilový průmysl. 

 Na základě tohoto postupu práce zjistila, že NAFTA vedla k nárustu investic do regionu, 

které zvýšily automobilovou produkci. Výroba se přesunula převážně do Mexika, které těží 

z levnější pracovní síly a výhodou geografickou lokací. Těmito zjištěními lze porovnat vliv 

NAFTA s novou dohodou o volném obchodu v Severní Americe – USMCA, která v roce 2020 

nahradila NAFTA. Lze také pozorovat integrační trendy mezi rozvojovou a vyspělou zemí. 


